
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1711 del 02/10/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL
D.LGS. 36/2023, INERENTE AI LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER ATTIVAZIONE RSA DI C.DA
BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL
DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE (STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Teseo Ermanno

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C)
DEL D.LGS. 36/2023, INERENTE AI LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER
ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI
SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
(STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che con deliberazione n. 1531 del 01/09/2023, veniva disposta l’approvazione del progetto
esecutivo suddiviso in stralci funzionali, relativo ai lavori edili ed impiantistici presso la RSA di C.da Bellocchio,
finalizzati all’attivazione della suddetta RSA e contestuale allocazione dei servizi distrettuali (Stralcio n.1) e alla
allocazione del Dipartimento di Prevenzione (stralcio n.2) e si autorizzava, altresì, ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. c) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la conseguente procedura finalizzata all’affidamento dei lavori;
VISTO il quadro economico di spesa dell’intervento complessivo, di seguito riportato:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Distinto rispettivamente per lo stralcio funzionale n.1:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

E per lo stralcio funzionale n.2:

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., ai sensi del quale “…Salvo quanto previsto
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:…c) procedura negoziata senza
bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e
inferiore a 1 milione di euro…”;

DATO ATTO che:
- con nota PEC prot. n. 0074097/23 del 14/9/2023 sono stati invitati a presentare offerta, entro il termine

il 21/9/2023 ore 13:00, i seguenti operatori economici individuati dal RUP:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

N. Ragione Sociale Partita Iva SEDE
1 DI MATTIA FIORE GENERAL SERVICE SRL 01610140673 Borgata Vezzola 64100Teramo
2 RGS COSTRUZIONI SRL 01749180673 Via Melchiorre Delfico 42 64100 Teramo
3 DI TEODORO COSTRUZIONI SRL 01859470674 Viale della Resistenza 26 64100 Teramo
4 DI GIUSEPPE OSVALDO SRL 01598210670 Viale Crispi 307 64100 Teramo
5 M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO 01468130677 Viale della Resistenza n. 5/A 64100 Teramo

- il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del minor prezzo, espresso con valore a ribasso
sull’importo a base d’asta, al netto degli oneri della sicurezza e del costo della mano d’opera, ai sensi
dell’art. 41 comma 14 del D. Lgs. 36/2023, con esclusione automatica delle offerte anomale
individuate secondo le modalità ed i criteri previsti dall’art. 54 del D. Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che entro i termini sono pervenute a mezzo PEC le offerte dei seguenti operatori economici:

VISTO le seguenti offerte economiche presentate dalle ditte ammesse:

PRESO ATTO che, essendo le offerte pervenute inferiori al valore soglia (cinque) previsto dall’ art. 54 del D.
Lgs. 36/2023, non si procede alla verifica della c.d. anomalia dell’offerta;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale “… l’organo competente predispone la proposta
di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina
la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace…”;

RILEVATO che il RUP, con la sottoscrizione del presente atto, ritiene l’offerta legittima e conforme
all’interesse pubblico;

RITENUTO, pertanto, di proporre l’aggiudicazione nei confronti della ditta M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO dei
lavori edili ed impiantistici presso la RSA di C.da Bellocchio, finalizzati all’attivazione della suddetta RSA e
contestuale allocazione dei servizi distrettuali e alla allocazione del Dipartimento di Prevenzione;

ATTESO che, la proponente Unità Operativa ha già avviato la verifica del possesso dei requisiti sul prefato
operatore economico, di cui al Capo II del D.Lgs. 36/2023, e che, qualora i requisiti non dovessero essere
confermati, l’aggiudicazione sarà revocata;

RITENUTO, quindi, doversi procedere:
 ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, all’approvazione della proposta di aggiudicazione ed

alla conseguente aggiudicazione della procedura di gara relativa ai lavori edili ed impiantistici presso
la RSA di C.da Bellocchio, finalizzati all’attivazione della suddetta RSA e contestuale allocazione dei
servizi distrettuali e alla allocazione del Dipartimento di Prevenzione, in favore dell’operatore
economico M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO, Viale della Resistenza n. 5/A 64100 Teramo, P.IVA

N. Denominazione concorrente Forme di partecipazione Data presentazione offerta
1 M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO Singolo o.e. 20/9/2023
2 DI TEODORO COSTRUZIONI SRL Singolo o.e. 20/9/2023

N.
Denominazione concorrente

Valore complessivo dell’offerta Sconto % dell’offerta sulla Base d’Asta

1 M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO € 160.206,65 5,36
2 DI TEODORO COSTRUZIONI SRL € 165.725,18 2,10



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

01468130677, alle condizioni tutte del progetto esecutivo e per un importo pari a € 215.821,93 oltre
IVA, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 3.532,62 ed i costi della mano d’opera pari ad €
52.082,66;

 alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge;
 all’approvazione dello schema di contratto di appalto allegato alla presente deliberazione quale parte

integrante e sostanziale di essa;
 alla stipula, nelle more della verifica dei requisiti di cui al Capo II del D. Lgs. 36/2023, del contratto di

appalto con la ditta M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO e di tutte le procedure successive e necessarie per
la consegna dei lavori;

 a rendere il presente atto immediatamente esecutivo per permettere tempestivamente la notifica ai
partecipanti dell’aggiudicazione avvenuta;

RITENUTO, inoltre, in considerazione del carattere di urgenza che rivestono i lavori in argomento, di procedere,
ai sensi dell’art. 50 comma 6 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti
dell’aggiudicatario già avviata dalla proponente Unità Operativa, all’esecuzione del contratto in via d’urgenza;

RILEVATO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG che identifica la presente procedura è:
A009A43DD0;

DATO ATTO delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento, in relazione alla procedura in
argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs.
n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse
di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di
comportamento, agli atti dell’ufficio;

EVIDENZIATO che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara,
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in
relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35
bis del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice
aziendale di comportamento,

P R O P O N E :
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel

presente dispositivo di:

1) RECEPIRE le risultanze di gara come descritte in narrativa;

2) APPROVARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, la proposta di aggiudicazione della
procedura di gara di che trattasi in favore dell’operatore economico M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO;

3) AGGIUDICARE, sempre ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs 36/2023, l’appalto in argomento alla
ditta M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO con sede legale in Viale della Resistenza n. 5/A 64100 Teramo,
P.IVA 01468130677, alle condizioni tutte del progetto esecutivo e per un importo pari a € 215.821,93
oltre IVA, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 3.532,62 ed i costi della mano d’opera pari ad €
52.082,66;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

4) AUTORIZZARE, in considerazione del carattere di urgenza che rivestono i lavori in argomento ed ai
sensi dell’art. 50 comma 6 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nelle more dell’avviata verifica dei
requisiti contemplati al Capo II del D. Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza,
specificando che qualora la verifica dei requisiti darà esito negativo, il contratto si intenderà risolto;

5) DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge;

6) APPROVARE lo schema di contratto di appalto allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale di essa;

7) DARE MANDATO alla U.O.C. Patrimonio, lavori e manutenzioni ai fini della stipula del contratto di
appalto con la ditta M.F. SNC DI SALVI FABRIZIO e di tutte le procedure successive e necessarie per
la consegna dei lavori;

8) COMUNICARE la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 90, comma 1 – lett. b), del D.Lgs. n.
36/2023, con trasmissione del relativo provvedimento.

9) DARE ATTO che la somma necessaria all’intervento è stata già prenotata con deliberazione n° 1531
del 01/09/2023 alla autorizzazione n. 2023/1 sub 137;

10) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 304.500,00 sottoconto 01 01 02 03 02 00 autorizzazione 2023/1 sub 137

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio
firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1711 del 02/10/2023 ad oggetto:

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C)

DEL D.LGS. 36/2023, INERENTE AI LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER

ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI

SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

(STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 02/10/2023 con prot. n.

0003393/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1711 del 02/10/2023 ad oggetto:

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, EX ART. 50 COMMA 1 LETT. C)

DEL D.LGS. 36/2023, INERENTE AI LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PER

ATTIVAZIONE RSA DI C.DA BELLOCCHIO E CONTESTUALE ALLOCAZIONE DEI

SERVIZI DISTRETTUALI (STRALCIO N.1) E DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

(STRALCIO N.2). CIG: A009A43DD0 - CUP G62C23000200002

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 02/10/2023 10:56:16 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




